Religio denotat hominis relationes morales ad Deum, creaturae ad Creatorem, quibus homo dependentiam suam et interne libere agnoscit et in actibus cultus externi exprimit, tum individuali cum sociali modo. Religio ut virtus secundum s.

Thomam ita definiri solet: *religio est virtus qua debitus cultus Deo exhibetur tamquam supremo universorum principio et fini ob infinitam eius excellentiam* (STh II-II,81).

Religio a modernis vel stricto vel lato sensu usurpatur.

*Strictae sumptis* significat conscientiam propriae dependentiae et submissionis erga Deum personalem, id est, distincte existentem ac diversum a rebus finitis tam singulis quam simul sumptis, atque insuper intellectu ac voluntate praeditum, consilio providentiae suae ordinantem universum humanae vitae cursum. Si ad Deum unicum et verum dirigitur, erit religio vera, secus autem falsa, semper tamen proprie dicta in genere religionis, dummodo Deum ut personalem respiciat. Ita enim mutua illa necessitudo et amicitia, spirituale illud et personale commercium Deum inter et hominem enasci potest, quod in ipso conceptu religionis stricte dictae connotatur.

*Sensu lato* religio significare potest quamcumque relationem moralem et conscientiam dependentiae a quolibet ente transcendentem, suprahumano, supraterrestri, etiamsi illud non sumatur ut persona intelligens ac providens (sed v. gr. Tamquam caeca quaedam vis ac sors suprahumana, vel pantheistice tamquam universum

seu pars eius). Variæ formæ eiusmodi late dictæ religionis, etsi quandoque in sua manifestatione externa, in sua structura phaenomenologica simillimæ atque valde affines appareant religioni stricte et proprie dictæ, si tamen Deum personalem prorsus ignorent, dicendæ sunt potius formæ parareligiosæ vel pseudo-religiosæ; quas autem moderni persæpe cum vera religione falso ac perperam confundunt, præsertim in historia comparativa religionum.

Vera religio idoneum de Divinitate conceptum præsupponit, ideoque ubi conceptus Dei pervertitur, religio aut evanescit aut falsa et vana exhibetur.

Iam Materialistæ antiqui, diis expulsis, religionem superstitioni æquabant: ita Lucretius, Epicuri præco, in poemate *De rerum natura*. Quibus respondent moderni Materialistæ, quorum princeps, Hæckel, christianæ religioni de Deo Uno-Trino sua sufficiebat de trinitate monistica (materia æterna in tribus formis: veri, boni et pulchri).

Positivistæ, nihil reale præter facta et phaenomena empirica agoscentes religionem ad populorum infantiam peretinerent docent, cum animi adhuc rudes res legesque naturæ ignorant; religioni autem scientiam substituendam esse vel novam religionem humanitatis, cuius nempe deitas ipsum civile consortium existet (Comte).

Kant, cum Deum ratione pura attingi non posse profiteretur, religionem in ethicam commutavit (*la religione del dovere*). Item *Immanentistæ*, qui Divinitatem e latebris subconscientiæ erumpere docent, religionem ad sensum atque experientiam psychologiam reducunt (Modernistæ post W. James).

Denique Idealistæ religionem dicunt momentum obiectivitatis spiritus, synthesi philosophica superandum (Hegel, Gentile).

Ratio quidem humana, si Dei personalis existentia, ut pari est, admittatur, sponte legitimam esse religionem intuetur triplici elemento constantem, nempe *dogmate*, *lege* et *cultu*. Dogma est veritatum firmiter complexus circa Divinitatem, originem et finem hominis eiusque habitudinem ad Deum. Lex est apta morum regula hominem ad suum Creatorem ordinans. Cultus autem est *latreuticus*, quatenus divinam magnitudinem et excellentiam reveretur; est *eucharisticus*, quatenus per eum homo Deo gratias agit de beneficiis acceptis; est *propitiatorius*, cum sacrificia aliosque expiationis actus offert pro peccatis reparandis; est *impetratorius*, cum inclinatur hominem ad petendum a Deo auxilia ac favores ad recte vitam instituendam vel ad pericula vitanda.

Itaque religio totum afficit hominem, scilicet quoad intellectum, quoad voluntatem, quoad sensum íntimum et quoad actionem spiritus et corporis simul.

Hinc plane reprobandæ sunt modernorum, in protestantismo præsertim vigentes theoriæ sentimentalismi seu emotionalismi religiosi, quæ religionem omnem et pari modo etiam fidem christianam reducere contendunt ad solam experientiam religiosam ex sentimento ortam seu ex quadam tendentia mentis prælogica et irrationali.

### GLORIA DEI HOMINUMQUE SALUS.

LAS RELIGIOSAS ECUMÉNICAS DE GUADALUPE han sido fundadas para La Gloria de Dios y la salvación de las almas. Quieren hacer el bien y obran con plena aprobación de la legítimas autoridades eclesíásticas.

Su finalidad es la evangelización y catequesis en la línea principalmente del Ecumenismo, o sea el acercamiento a los no-católicos, no-cristianos y no-creyentes.

Quiere ofrecer a las jóvenes una oportunidad de prepararse a este fin de fortalecer la fe de los Católicos; instruir a quienes desean regresar o ingresar a la Iglesia Católica; difundir y profundizar los Estudios Bíblicos y de la Antigüedad Cristiana, y propiciar, bajo las inmediatas directivas de la Jerarquía, todo aquello que contribuya a lograr UN SOLO REBAÑO BAJO UN SOLO PASTOR. La preparación quiere ser a nivel sacerdotal y profesional.

# Capítulo Sexto.